De todos modos, eso no quiere decir que las proposiciones necesarias –y, por lo tanto, la ciencia misma– sean imposibles, pues hay proposiciones hipotéticas como “si el hombre es, entonces es animal”, o proposiciones negativas o de posi-

² ARISTÓTELES, *Anal. Poster.*, I, c. 4, 73 b - 74 a.

³ *Sum. T. L.*, pars III-2, cap. 5, l. 26-33.

⁴ *Ibidem.*, l. 34-38.

ble o de tiempo pasado, que pueden ser necesarias⁵. Sobre este tipo de proposiciones se mueve la ciencia humana.

Por lo que hace referencia a la segunda condición que Aristóteles determina para el conocimiento científico –que la predicación de las proposiciones sea universal y esencial– la estrategia interpretativa de Ockham es bien conocida, pues se deriva de su crítica a los universales. Admite tal condición aristotélica, pero considera que para salvar la posibilidad de la ciencia y de la predicación esencial no es necesario admitir que las esencias universales sean realmente intrínsecas a las cosas singulares⁶. Ockham señala que el mismo Aristóteles consideró una equivocación de Platón el pensar que para poder salvar la posibilidad de la ciencia –del conocimiento universal y esencial– debía postularse la existencia de un *kosmos noetos* y una teoría de las ideas-en-sí. Ockham no pretende otra cosa que continuar el planteamiento aristotélico hasta sus últimas consecuencias, liberándolo de la herencia platónica. Para llevar a cabo esta radicalización de la crítica aristotélica a las Ideas en sí, utilizó Ockham la *logica terminorum* y más en concreto, su nueva teoría de la *suppositio*. Mediante ella, le fue posible des-ontologizar todo contenido inteligible⁷ e

⁵ “*Hoc no obstante dicendum est quod multae propositiones compositae, ex talibus terminis possunt esse principia vel conclusiones demonstrationes, quia propositiones conditionales et de possibili et aequivalentes eis possunt esse necessariae*”. *Sum. T. L.*, pars III-2, cap. 5, l. 51-54.

⁶ “*Ideo dico aliter ad quaestionem quod nulla res realiter distincta a singularibus rebus et intrinseca eis est universalis vel communis eis, quia talis res non esset ponenda nisi ad salvandam praedicationem essentialem unius de altero, vel ad salvandam scientiam de rebus, quas rationes innivit ARISTÓTELES pro opinione PLATÓNIS (...). Sed talis suppositio potest salvari ponendo quod praedicatur aliquid quid non est tota res nec pars rei; igitur propter talem praedictionem salvandam non oportet ponere tale praedicatum esse aliam rem et tamen intrinsecam rei (...). Sed hoc totum potest aequo bene salvari ponendo quod praedicatum non sit subiectum nec pars sua sicut ponendo quod sit pars sua, quia aequo possibile est quod aliquid extrinsecum alicui supponat pro illo sicut quod pars sua supponat pro eo; igitur propter istam praedicationem salvandam non oportet ponere praedicabile commune de aliquo esse sibi intrinsecum*”. In *I. Lib. Sent*, dist. 2, q. IV, opinio auctoris, p. 122, l. ó -12, l. 17-20, p. 123, l. 12-18.